
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

     N. 445 DEL 22 GIUGNO 2018 

 
 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali 

 

 

 

 

Oggetto: Concessione d’uso di una porzione immobiliare del lastrico di copertura della Torre Biologica dell’A.O.U. 

Federico II – Approvazione contratto con la  Società BRT S.r.l. 

 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

       F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

        Dott.ssa  Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che il ricavo viene iscritto sui seguenti conti 

del bilancio economico anno 2018 conto preso nota  

 

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

      Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo       F.to Il Direttore Sanitario 

Dott. Natale LO CASTRO                      Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 



2 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
 

Premesso che la BRT S.r.l., con sede in Napoli, al Viale Maria Cristina  di  Savoia n. 9, opera nel campo delle 

telecomunicazioni e delle tele-radio comunicazioni occupandosi, tra l’altro, di erogare, tramite propri delegati, 

servizi di consulenza ed assistenza ingegneristica ad enti pubblici e privati nonché servizi di “ospitalità” agli 

operatori di telefonia mobile e di tele-radio comunicazione mediante la locazione e concessione in utilizzo in loro 

favore di immobili, strutture, aree e superfici utili per l’installazione di stazioni radio base per telecomunicazioni 

e/o tele-radio diffusioni nonché di ulteriori impianti di comunicazione di tipo civile; 

 

Considerato che l’A.O.U. dispone di locali e spazi  del complesso ospedaliero universitario di Cappella dei 

Cangiani, tra cui la Torre Biologica, edificio 19, sul cui lastrico di copertura già insistono diversi impianti ed 

antenne; 

 

Preso atto che la BRT S.r.l., con nota del 15.05.2018, assunta al protocollo aziendale al n. 12950 del 16.05.2018, ha 

chiesto all’A.O.U. di poter usufruire, mediante concessione d’uso, di una porzione del lastrico della Torre biologica 

per collocarvi apparecchiature e impianti di stazione radio base per telecomunicazioni, mettendo a disposizione 

dell’A.O.U. servizi di ingegneria utili alle esigenze istituzionali dell’Azienda; 
 

Considerato che l’A.O.U. ritiene di poter accogliere la succitata richiesta; 

 

Letta la nota prot. 392 del 23.05.2018, con la quale il Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile- tecnico ed 

impiantistico, esaminata la documentazione trasmessa dalla BRT S.r.l., con specifico riferimento agli aspetti tecnici 

ed economici proposti con la richiesta di concessione d’uso,  ha ritenuto gli stessi congrui, nonché utili alle 

necessità dell’Azienda, per le motivazioni ivi riportate;   
 

Visto lo schema dell’atto di concessione d’uso di porzione immobiliare, sottoscritto dalla Società BRT e trasmesso 

dalla stessa con nota del 28.05.2018, recepita al n. 13703 del protocollo aziendale in data 29.05.2018, dal quale si 

evince che l’A.O.U.  concede in utilizzo alla BRT, che accetta, una porzione di mq 15 circa del lastrico di copertura 

della Torre biologica, così come riportato nella  planimetria, allegata  allo stesso (Allegato A) per  la  durata di n. 5 

(cinque) anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione  dello stesso; 
 

Preso atto, dal citato documento, che, per l’intera durata del contratto, la BRT dovrà  erogare all’Azienda  i servizi 

di ingegneria dettagliati all’articolo 4 dell’atto di concessione, per  un importo complessivo ed omnicomprensivo di 

€ 25.000,00 (euro venticinquemila/00); 

 

Ritenuto, quindi, di poter approvare l’atto di concessione d’uso di porzione immobiliare, allegato alla presente per 

formarne parte integrante, per le finalità sopra rappresentate;  

 

PROPONE 
 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue: 
 

Approvare e, quindi, sottoscrivere l’atto, allegato alla presente, unitamente ai relativi allegati, tra l’A.O.U. Federico 

II e la Società  B.R.T. S.r.l.,  con sede in Napoli al Viale Maria Cristina di Savoia n. 9, C.F./P.I. 06503661214, per 

la concessione d’uso di una porzione immobiliare di mq 15 circa del lastrico di copertura della Torre biologica, 

edificio 19, così come riportato nella planimetria, allegata allo stesso; 
 

Dare atto che il contratto in argomento ha la durata di n. 5 (cinque) anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione 

dello stesso; 
 

Dare atto, altresì, che, per l’intera durata del contratto, la BRT dovrà  erogare all’A.O.U.  i servizi di ingegneria, 

dettagliati all’articolo 4 dell’atto di concessione per  un importo complessivo ed omnicomprensivo di  € 25.000,00 

(euro venticinquemila/00). 
 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

                Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 
F.to Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Giulia Rossana RICCIO 



3 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

     D E L I B E R A 
 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 

 

                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

          Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Data consegna 12.06.2018 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 
 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 22.06.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 
 

   

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GR/del. concessione d'uso brt.docx 


